
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός 
και Περιβαλλοντική Εκπαίδευση» του Τμήματος 
Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και 
Φυσικών Πόρων της Σχολής Επιστημών Γεωπονί-
ας και Δασολογίας του Δημοκρίτειου Πανεπιστη-
μίου Θράκης.

2 Τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών και 
Βιώσιμου Σχεδιασμού του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

3 Μετονομασία Θεματικής Ενότητας της Σχολής Αν-
θρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 23/50/17-06-2021 (1)
Έγκριση ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντικός Σχε-

διασμός και Περιβαλλοντική Εκπαίδευση» του 

Τμήματος Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλ-

λοντος και Φυσικών Πόρων της Σχολής Επιστη-

μών Γεωπονίας και Δασολογίας του Δημοκρίτει-

ου Πανεπιστημίου Θράκης .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 13 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 114), οι οποίες αναφέρονται στις αρμοδιότητες 
της Συγκλήτου.

2. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 490/2018), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών, από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

3. Τις διατάξεις του ν.  4485/2017 και ιδίως τα άρθρα 30 
«Γενικές διατάξεις»,31 «Όργανα διοίκησης των Π.Μ.Σ.», 
32 «Ίδρυση Π.Μ.Σ.», 33 «Διάρκεια φοίτησης και πιστωτι-
κές μονάδες», 34 «Επιλογή, δικαιώματα και υποχρεώσεις 
μεταπτυχιακών φοιτητών», 35 «Δωρεάν φοίτηση - υπο-
τροφίες», 36 «Διδακτικό προσωπικό», 37 «Πόροι - χρη-
ματοδότηση ΠΜΣ» (Α’ 114), καθώς και τις μεταβατικές 
διατάξεις του άρθρου 85.

4. Τις διατάξεις των παρ. 6 περ. δ) και 7 του άρθρου 
19 του ν.  4521/201/ «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις διατάξεις του ν.  4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

6. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/08-12-2017 υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού 
προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμό-
τητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
(Β’ 4334).

7. Τις διατάξεις του ν.  3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
(π.δ. 63/2005 - Α’ 98).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημά-
των, ίδρυση - συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 124).

10. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος 
και Φυσικών Πόρων υπ’ αρ. 18/19.5.2021 του Δημοκρι-
τείου Πανεπιστημίου Θράκης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4253

57029



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57030 Τεύχος B’ 4253/15.09.2021

11. Την υπ’ αρ. 1/30/17-06-2021 εισήγηση της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ.

12. Το υπ’ αρ. 221/27-01-2012 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Δασολογίας και Διαχείρισης 
Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων της Σχολής Επιστη-
μών Γεωπονίας και Δασολογίας, του Δημοκριτείου Πα-
νεπιστημίου Θράκης.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 τη λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στο Τμήμα Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος 
και Φυσικών Πόρων της Σχολής Επιστημών Γεωπονίας 
και Δασολογίας, του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης με τίτλο «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός και Περιβαλ-
λοντική Εκπαίδευση», ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος 
και Φυσικών Πόρων, της Σχολής Επιστημών Γεωπονί-
ας και Δασολογίας, του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό 
έτος 2021-2022 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός και Πε-
ριβαλλοντική Εκπαίδευση», σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν.  4485/2017 
(Α’ 114), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός και Περιβαλλο-
ντική Εκπαίδευση» με τις εξής ειδικεύσεις:

α) Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός και Διαχείριση Φυσι-
κών Πόρων. 

β) Περιβαλλοντική Εκπαίδευση και Επικοινωνία.

Άρθρο 3 
Γνωστικό αντικείμενο

Το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι Περιβαλλο-
ντικός Σχεδιασμός και Περιβαλλοντική Εκπαίδευση. Σκο-
πός του προγράμματος είναι η μεταπτυχιακή εξειδίκευση 
στον Περιβαλλοντικό Σχεδιασμό και την Περιβαλλοντική 
Εκπαίδευση, με την ανάπτυξη και την εφαρμογή σύγχρο-
νων μεθόδων και τεχνικών.

Άρθρο 4
Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Η γλώσσα της διδασκαλίας είναι η ελληνική. Η γλώσσα 
εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική 
ή η αγγλική.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε 2 (δύο) εξάμηνα 
σπουδών και τη θερινή περίοδο (Εντατικό Πρόγραμμα).

Άρθρο 6 
Πιστωτικές μονάδες

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχεται σε 
εβδομήντα πέντε (75).

Άρθρο 7
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2025-2026.

Άρθρο 8 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν.  4485/2017 (Α’ 114), 
το 70% του συνολικού κόστους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
αφορά τις λειτουργικές δαπάνες του ΠΜΣ ανέρχεται στο 
ποσό των εξήντα μία χιλιάδων επτακοσίων σαράντα 
ευρώ (61.740,00 €) για κάθε κύκλο του προγράμματος 
και αναλύεται ως εξής:

ΕΞΟΔΑ Ποσό σε €

Αμοιβές διδακτικού προσωπικού (για 
διδασκαλία και επίβλεψη διπλωματικών 
εργασιών)

36.000,00 €

Αμοιβές διοικητικού προσωπικού 10.000,00 €

Δαπάνες μετακινήσεων του διδακτικού 
προσωπικού 2.000,00 €

Υποτροφίες - βραβεύσεις φοιτητών 800,00 €

Δαπάνες Προμηθειών, Συντήρησης 
Εξοπλισμού και Αγοράς Λογισμικού 7.000,00 €

Αναλώσιμα 2.940,00 €

Λοιπές Δαπάνες (όπως έξοδα 
δημοσιότητας - προβολής, 
μεταφράσεων, αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, 
δαπάνες εργασιών πεδίου, δαπάνες για 
συμμετοχή σε συνέδρια)

3.000,00 €

ΣΥΝΟΛΟ 61.740,00 €

Το συνολικό ύψος των δαπανών του προγράμματος 
υπολογίζεται με βάση το ποσοστό 30% των φοιτη-
τών που απαλλάσσεται από την καταβολή των τελών 
φοίτησης σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 35 του 
ν. 4485/2017. Σε περίπτωση που οι δικαιούχοι απαλ-
λαγής καταβολής διδάκτρων είναι λιγότεροι από 30%, 
θα προκύψουν αυξήσεις και ο ΕΛΚΕ του ιδρύματος θα 
μπορεί να εισπράττει τα επιπλέον ποσά.

Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και δι-
οικητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων αφορά εργασία 
που υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλύπτεται από 
δίδακτρα, ερευνητικά προγράμματα, χορηγίες, δωρεές 
κ.λπ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57031Τεύχος B’ 4253/15.09.2021

Άρθρο 9 
Τέλη φοίτησης

Για το σύνολο του προγράμματος τα τέλη φοίτησης 
ανέρχονται σε 1.800 ευρώ.

Άρθρο 10
Ειδικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα από-
φαση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 17 Ιουνίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 1468 (2)
Τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών 

και Βιώσιμου Σχεδιασμού του Ελληνικού Ανοι-

κτού   Πανεπιστημίου.

Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 266).

2. Τις διατάξεις του ν.  4009/2011 (Α’ 195).
3. Τις διατάξεις του ν.  4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ιδίως το άρθρο 
45.

4. Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου 26 του 
ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 83).

5. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

6. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή παραίτησης 
Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου/Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρότηση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (ΥΟΔΔ 637).

7. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ1615/16.07.2019 (Β’3093) πρά-
ξη έγκρισης του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών της 
Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου, όπως αντικαταστάθηκε από την υπό 
στοιχεία ΤΕΚ-1105/20.05.2021 (2291 Β’) Πράξη.

8. Την υπ’  αρ. 52585/Ζ1 υπουργική απόφαση 
(Β’ 2124/2021) που αφορά στη μετονομασία της Σχο-

λής Εφαρμοσμένων Τεχνών σε Σχολή Εφαρμοσμένων 
Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδιασμού.

9. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 515/24.06.2021 συνεδρίασης 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου ασκούσας καθήκοντα Κοσμητείας της Σχολής 
Εφαρμοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδιασμού, σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 10 του ν.  2552/1997.

10. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 519/23.07.2021 συνεδρία-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΤΕΚ-1615/ 
16.07.2019 (Β’ 3093) πράξη έγκρισης του Κανονισμού 
Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής Εφαρμοσμένων Τε-
χνών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΤΕΚ-1105/20.05.2021 
(Β’ 2291) πράξη ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Κανονισμός Εκπόνησης 
Διδακτορικών Σπουδών - Γενικές Αρχές

Με τον παρόντα Κανονισμό καθορίζονται οι προϋπο-
θέσεις εισαγωγής καθώς και οι διαδικασίες εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής και απόκτησης του Διδακτορι-
κού Διπλώματος στη Σχολή Εφαρμοσμένων Τεχνών και 
Βιώσιμου Σχεδιασμού (Σ.Ε.Τ.) του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.). Ο Κανονισμός διέπεται από τις 
κείμενες διατάξεις για την Ανώτατη Εκπαίδευση του 
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» και τις συμπληρωματικές διατάξεις του ιδρυτικού 
νόμου του Ε.Α.Π.

Άρθρο 2
Διαδικασία Υποβολής Αιτήσεων 
Υποψηφίων Διδακτόρων

2.1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εκπόνηση 
Διδακτορικής Διατριβής έχουν οι κάτοχοι Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή 
αναγνωρισμένου ως ισότιμου της αλλοδαπής ή ενιαίου 
και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επι-
πέδου.

2.2. Οι αιτήσεις των υποψηφίων υποβάλλονται στη 
Γραμματεία της Σ.Ε.Τ. καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδημα-
ϊκού έτους, κατόπιν σχετικής προκήρυξης ή πρόσκλησης 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος, που αναρτάται στην ιστοσε-
λίδα της Σ.Ε.Τ. ή του Ε.Α.Π. Η προκήρυξη ή πρόσκληση 
περιγράφει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβολής 
αίτησης από τους ενδιαφερομένους, τις προϋποθέσεις, 
όρους και διαδικασίες κατάθεσης υποψηφιοτήτων και 
επιλογής υποψήφιων διδακτόρων καθώς και τις τυχόν 
πρόσθετες υποχρεώσεις αυτών, ρήτρες, παραδοτέα και 
χρονικά όρια ολοκλήρωσης των διατριβών.

2.3. Ο ενδιαφερόμενος να εκπονήσει Διδακτορική 
Διατριβή στην Σ.Ε.Τ. πρέπει να επικοινωνήσει με μέλος 
Δ.Ε.Π της Σχολής του οποίου τα ερευνητικά ενδιαφέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57032 Τεύχος B’ 4253/15.09.2021

ροντα είναι συγγενή/συναφή προς το γνωστικό πεδίο 
στο οποίο ο ενδιαφερόμενος επιθυμεί να εκπονήσει τη 
διατριβή. Επίσης, θα πρέπει να αποστείλει στο μέλος 
Δ.Ε.Π. προσχέδιο διδακτορικής διατριβής και αναλυτική 
βιογραφικό σημείωμα. Ακολούθως το μέλος Δ.Ε.Π. αφού 
συνεκτιμήσει τα προσόντα του υποψηφίου, το κατά 
πόσο τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα συμπίπτουν με 
τις ερευνητικές επιδιώξεις του, το δικαίωμα, σύμφωνα με 
το νόμο και τον παρόντα κανονισμό, να επιβλέψει την 
διδακτορική διατριβή, θα πρέπει να τον ενθαρρύνει ή 
όχι να υποβάλει σχετική αίτηση προς την Κοσμητεία της 
Σχολής προκειμένου να εξεταστεί η υποψηφιότητά του.

Άρθρο 3
Υποβολή Αιτήσεων - Απαιτούμενα 
δικαιολογητικά

3.1. Η ΔΔ μπορεί να εκπονηθεί στην ελληνική ή σε άλλη 
γλώσσα διάφορη της ελληνικής εφόσον μπορεί να το 
υποστηρίξει η τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή.

3.2. Για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής, ο εν-
διαφερόμενος υποψήφιος υποβάλλει, κατά τη διάρκεια 
κάθε ακαδημαϊκού έτους, στη Γραμματεία της Σχολής 
σχετική αίτηση. Στην αίτηση πρέπει να αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος, η γλώσσα εκπόνησης καθώς και 
ο προτεινόμενος επιβλέπων της Δ.Δ. από τα μέλη Δ.Ε.Π. 
της Σχολής.

Η αίτηση θα πρέπει να συνοδεύεται από τα παρακάτω 
δικαιολογητικά:

1. Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα
2. Προσχέδιο της ΔΔ, προσδιορίζοντας σε γενικές 

γραμμές το σκοπό, το αντικείμενο και τη μεθοδολογία 
της ΔΔ

3. (α) Αντίγραφο διπλώματος ή πτυχίου ή αναγνωρι-
σμένου προπτυχιακού τίτλου σπουδών αλλοδαπής και 
αναλυτική βαθμολογία σπουδών, ή (β) ενιαίου και αδιά-
σπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου του 
άρθρου 46 του ν.  4485/2017.

4. Αντίγραφο Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
ή αναγνωρισμένου τίτλου μεταπτυχιακών σπουδών αλ-
λοδαπής, μόνο για τους υποψηφίους που υποβάλουν το 
πιστοποιητικό 3(α).

5. Αναγνώριση ισοτιμίας των αντίστοιχων τίτλων από 
το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (για πτυχιούχους ΑΕΙ της αλλοδαπής).

6. Πιστοποιητικό που αποδεικνύει επαρκή γνώση της 
αγγλικής γλώσσας σε επίπεδο τουλάχιστον Β2 ή και 
άλλης ξένης γλώσσας ή και ανώτερου επιπέδου, όπως 
τυχόν απαιτείται. Εάν ο υποψήφιος έχει ολοκληρώσει 
προπτυχιακές ή μεταπτυχιακές σπουδές στο εξωτερικό, 
ο αντίστοιχος τίτλος σπουδών του θεωρείται ως πιστο-
ποιητικό επαρκούς γνώσης της ξένης γλώσσας. Το ίδιο 
ισχύει σε περίπτωση που ο υποψήφιος έχει την ξένη 
γλώσσα ως μητρική.

7. Φωτοτυπία δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δι-
αβατηρίου.

8. Άλλα έγγραφα ή στοιχεία που ενισχύουν την υπο-
ψηφιότητα για εκπόνηση ΔΔ (π.χ. Πιστοποιητικά ή βε-
βαιώσεις επαγγελματικής ή ερευνητικής απασχόλησης, 
αντίγραφα δημοσιεύσεων ή ανακοινώσεων, συστατικές 
επιστολές κ.τ.λ.)

Άρθρο 4
Διαδικασία και κριτήρια επιλογής 
υποψηφίων Διδακτόρων

4.1 H Κοσμητεία της Σ.Ε.Τ. κατηγοριοποιεί σε τακτά 
χρονικά διαστήματα τις ληφθείσες αιτήσεις των υπο-
ψηφίων με βάση τη συνάφεια του ερευνητικού αντι-
κειμένου και ορίζει τριμελείς επιτροπές επιλογής ανά 
κατηγορία αιτήσεων, που αποτελούνται από μέλη Δ.Ε.Π. 
της Σχολής συναφούς ή συγγενούς γνωστικού αντικει-
μένου. Κάθε τριμελής επιτροπή εξετάζει τις αντίστοιχες 
αιτήσεις και τα συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά και 
στη συνέχεια καλεί τους υποψηφίους σε συνέντευξη. 
Κατόπιν υποβάλλει στην Κοσμητεία της Σ.Ε.Τ. αναλυτικό 
υπόμνημα, στο οποίο αναγράφονται οι λόγοι για τους 
οποίους εισηγείται στην Κοσμητεία την έγκριση ή την 
απόρριψη της αίτησης κάθε υποψηφίου. Στην πρώτη 
περίπτωση εισηγείται επιβλέποντα, αν αυτός δεν έχει 
προταθεί από τον υποψήφιο. Σε ειδικές περιπτώσεις υπο-
ψηφίων οι οποίοι δεν διαθέτουν τα δικαιολογητικά 3(β) 
ή 4 του άρθρου 3, αλλά μπορούν να τεκμηριώσουν εκτε-
ταμένο ερευνητικό, συγγραφικό ή επαγγελματικό έργο, 
η τριμελής επιτροπή μπορεί να εισηγηθεί την αποδοχή 
του ενδιαφερομένου κατόπιν πλήρους αιτιολόγησης. Η 
Κοσμητεία συνεκτιμά το υπόμνημα της επιτροπής και τη 
γνώμη του προτεινόμενου επιβλέποντος και εγκρίνει ή 
απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του υποψηφίου. 
Στην εγκριτική απόφαση αναγράφεται η γλώσσα εκπό-
νησης της διδακτορικής διατριβής.

4.2. Σε περίπτωση που κρίνεται σκόπιμο από τον επι-
βλέποντα, ο υποψήφιος καλείται να παρακολουθήσει 
επιτυχώς Θεματικές Ενότητες (ΘΕ) Προγραμμάτων Σπου-
δών του Ε.Α.Π., πέραν των προϋποθέσεων του άρθρου 
3. Στην περίπτωση αυτή ο υποψήφιος εγγράφεται στις 
αντίστοιχες ΘΕ, επιπλέον του προβλεπόμενου αριθμού 
εισακτέων και η Κοσμητεία μπορεί να εισηγηθεί την 
απαλλαγή οικονομικής καταβολής για την παρακολού-
θηση της/των ΘΕ.

4.3. Ο χρόνος εκπόνησης της ΔΔ ξεκινά από την απο-
δοχή του υποψηφίου από την Κοσμητεία ασχέτως της 
ημερομηνίας έναρξης παρακολούθησης και ολοκλήρω-
σης της/των ΘΕ. Ωστόσο, η περίοδος παρακολούθησης 
της/των ΘΕ προσμετράται στο συνολικό χρόνο εκπό-
νησης της ΔΔ.

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος είναι τουλάχιστον τρία

(3) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορι-
σμού της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

Άρθρο 5
Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

5.1 Η Κοσμητεία ορίζει τον Επιβλέποντα της ΔΔ σύμ-
φωνα με το άρθρο 4 και τριμελή συμβουλευτική επιτρο-
πή (ΣΕ) με αρμοδιότητα να πλαισιώνει και να υποστηρίζει 
την εκπόνηση και συγγραφή της βασιζόμενη στο υπό-
μνημα επιλογής του Επιβλέποντα.

Τροποποίηση του τίτλου της διδακτορικής διατριβής 
ή τυχόν αναπροσαρμογή του στα δεδομένα που προκύ-
πτουν από την έρευνα του Υποψήφιου Διδάκτορα (ΥΔ) 
επιτρέπεται με τεκμηριωμένη εισήγηση του Επιβλέποντα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57033Τεύχος B’ 4253/15.09.2021

και απλή ενημέρωση της Κοσμητείας. Τα ονόματα των 
υποψήφιων διδακτόρων, των επιβλεπόντων μελών Δ.Ε.Π. 
ή ερευνητών, οι τίτλοι των εκπονούμενων διδακτορικών 
διατριβών και σύντομη περίληψη αυτών, καθώς και τα 
μέλη των συμβουλευτικών επιτροπών αναρτώνται στον 
διαδικτυακό τόπο της Σχολής στην ελληνική και στην 
αγγλική γλώσσα.

Ο ανώτατος αριθμός ΥΔ που επιβλέπονται ταυτόχρονα 
από ένα μέλος ΔΕΠ ορίζεται σε οκτώ (8) που μπορεί να 
αυξηθεί με απόφαση της Κοσμητείας. Στον αριθμό αυτό 
δεν προσμετρούνται ΥΔ που βρίσκονται σε αναστολή 
σπουδών ή εκπονούν διδακτορική διατριβή με συνε-
πίβλεψη, σύμφωνα με το άρθρο 43 του ν.  4485/2017.

5.2 Αντικατάσταση - Μετακίνηση Επιβλέποντος
Αν για οποιονδήποτε λόγο ο επιβλέπων μετακινηθεί ή 

εκλείψει ή αδυνατεί διαπιστωμένα να τελεί χρέη επιβλέ-
ποντος για μεγάλο χρονικό διάστημα, εφαρμόζονται οι 
διατάξεις του ν.  4485/2017.

5.3 Αντικατάσταση μελών τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής

Αν για οποιονδήποτε λόγο ένα μέλος της ΣΕ εκλείψει 
ή αδυνατεί αιτιολογημένα να συνεχίσει να τελεί χρέη 
μέλους της ΣΕ, ή κριθεί σκόπιμο για την καλύτερη υπο-
στήριξη της Δ.Δ., η Κοσμητεία, εκτιμώντας τις περιστά-
σεις, αντικαθιστά το μέλος με ένα άλλο, κατόπιν σχετικής 
εισήγησης του επιβλέποντος της ΔΔ.

Άρθρο 6
Διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής διατριβής, 
δικαιώματα και υποχρεώσεις υποψήφιων 
διδακτόρων

6.1 Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν
6.2 Η ελάχιστη απαιτούμενη χρονική διάρκεια ολο-

κλήρωσης του κύκλου διδακτορικών σπουδών για την 
απόκτηση διδακτορικού διπλώματος είναι τρία (3) πλήρη 
ημερολογιακά έτη, από την ημερομηνία ορισμού της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

6.3 Στην περίπτωση που ο υποψήφιος διδάκτορας 
υποχρεούται να παρακολουθήσει ΘΕ Προγραμμάτων 
Σπουδών του ΕΑΠ, έχει όλες τις υποχρεώσεις των μετα-
πτυχιακών φοιτητών του ΕΑΠ, αλλά μπορεί παράλληλα 
να δραστηριοποιείται ερευνητικά, κάνοντας χρήση της 
προσφερόμενης ερευνητικής υποδομής.

6.4 Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται και για τους φοιτητές 
του δεύτερου κύκλου σπουδών, όπως ορίζονται από 
τους οικείους κανονισμούς. Μέχρι την ολοκλήρωση της 
διδακτορικής τους διατριβής, διατηρούν δικαιώματα 
πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης των ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών των πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών και επί-
σης διατηρούν το δικαίωμα αυτό για πέντε (5) έτη μετά 
την ολοκλήρωση της διδακτορικής τους διατριβής.

6.5 Ο υποψήφιος διδάκτορας δικαιούται να ζητήσει, 
για σοβαρούς λόγους, αναστολή σπουδών κατά τη διάρ-
κεια των σπουδών του. Η αναστολή σπουδών εγκρίνεται 
από την Κοσμητεία της Σχολής μετά από θετική εισήγηση 
του Επιβλέποντα.

6.6 Σε οποιαδήποτε περίπτωση, η συνολική χρονική δι-
άρκεια εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής δεν μπο-

ρεί να υπερβαίνει τα 8 έτη (μη συμπεριλαμβανομένων 
των ετών αναστολής) από την εγγραφή των υποψήφιων 
διδακτόρων στο μητρώο της Σ.Ε.Τ. του Ε.Α.Π. Μετά την 
πάροδο αυτού του διαστήματος ο ΥΔ χάνει την ιδιότητα 
του υποψήφιου διδάκτορα και διαγράφεται από το μη-
τρώο. Ο Επιβλέπων έχει το δικαίωμα να ζητήσει από την 
Κοσμητεία παράταση 6 μηνών μετά από αναλυτικό υπό-
μνημα που θα υποβάλει, το οποίο θα πρέπει να κατατεθεί 
από 2 έως 12 μήνες πριν την ολοκλήρωση των 8 ετών.

Άρθρο 7
Εκπόνηση, συγγραφή, υποστήριξη και 
αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής

7.1 Ο χρόνος εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής 
χωρίζεται σε τέσσερις (4) περιόδους κατά τη διάρκεια 
των οποίων ο ΥΔ έχει το δικαίωμα να χρησιμοποιεί, σε 
συνεννόηση με τον επιβλέποντα, την υλικοτεχνική υπο-
δομή του Ε.Α.Π. ή/και άλλων ΑΕΙ ή/και Ερευνητικών Κέ-
ντρων ή και άλλων δημόσιων ή ιδιωτικών οργανισμών 
που συνεργάζονται με το Ε.Α.Π.

Περίοδος 1
Μέσα σε 10 μήνες από την έναρξη της Διδακτορικής 

Διατριβής ο ΥΔ υποβάλλει στη ΣΕ πρόταση, η οποία πε-
ριλαμβάνει τα παρακάτω:

1. Την ειδικότερη επιστημονική περιοχή στην οποία 
στοχεύει η διατριβή

2. Ανασκόπηση της σχετικής βιβλιογραφίας από την 
οποία να αναδεικνύεται η ανάγκη πρόσθετης έρευνας 
στην προτεινόμενη θεματική περιοχή

3. Τη μεθοδολογία της έρευνας.
Η Σ.Ε. ελέγχει την πληρότητα και ποιότητα της πρότα-

σης σε σχέση με τα ανωτέρω και εισηγείται στην Κοσμη-
τεία της Σχολής τη συνέχιση της Διδακτορικής Διατριβής 
ή τη διακοπή αυτής.

Περίοδος 2
Την επόμενη περίοδο, που έχει διάρκεια ανάλογη του 

αντικειμένου της διατριβής, ο ΥΔ εκπονεί έρευνα. Η ΣΕ, 
με πρωτοβουλία και ευθύνη του επιβλέποντα, συνεδριά-
ζει τακτικά με τη συμμετοχή και του ΥΔ. Ο ΥΔ υποβάλλει 
σχετικό υπόμνημα, μία φορά ανά ημερολογιακό έτος 
μετά την έναρξη της ΔΔ, με σκοπό την ενημέρωση της 
ΣΕ και τον έλεγχο και συντονισμό της ερευνητικής ερ-
γασίας. Στηριζόμενη στις παραπάνω συνεδριάσεις και 
στο σχετικό υπόμνημα του ΥΔ, η ΣΕ υποβάλλει ετήσια 
έκθεση προόδου του ΥΔ στην Κοσμητεία της Σχολής, 
εισηγούμενη τη συνέχιση της Διδακτορικής Διατριβής 
ή τη διακοπή αυτής.

Περίοδος 3
Όταν η ΣΕ κρίνει ότι ολοκληρώθηκε η έρευνα που περι-

λαμβάνει η διδακτορική διατριβή, η Κοσμητεία εγκρίνει 
την έναρξη της περιόδου συγγραφής της διατριβής από 
τον ΥΔ, κατόπιν σχετικής εισήγησης της ΣΕ. Στη συνέχεια, 
η ΣΕ αφού εγκρίνει το κείμενο της ΔΔ, εισηγείται στην Κο-
σμητεία τον ορισμό επταμελούς εξεταστικής επιτροπής 
για τη δημόσια υποστήριξη και κρίση της διδακτορικής 
διατριβής.

Απαραίτητη προϋπόθεση για τον ορισμό της επτα-
μελούς εξεταστικής επιτροπής αποτελεί η δημοσίευση 
εκ μέρους του ΥΔ τουλάχιστον δύο (2) επιστημονικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57034 Τεύχος B’ 4253/15.09.2021

εργασιών στο αντικείμενο της διατριβής σε διεθνή επι-
στημονικά περιοδικά αναγνωρισμένου κύρους ή και σε 
πρακτικά διεθνών συνεδρίων με κριτές.

7.2 Συγκρότηση Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής
Στην επταμελή εξεταστική επιτροπή μετέχουν τα μέλη 

της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής καθώς και τέσ-
σερα (4) επιπλέον μέλη. Όλα τα μέλη θα πρέπει να πλη-
ρούν τα κριτήρια της σχετικής νομοθεσίας. Η συγκρότη-
ση της εξεταστικής επιτροπής γίνεται από την Κοσμητεία 
της Σχολής μετά από πρόταση της τριμελούς ΣΕ.

7.3 Δημόσια Υποστήριξη της Διδακτορικής Διατριβής
Η διαδικασία της δημόσιας υποστήριξης προϋποθέτει 

την φυσική παρουσία των τεσσάρων (4) τουλάχιστον 
μελών της Εξεταστικής Επιτροπής, ενώ τα λοιπά μέλη 
μπορούν να συμμετάσχουν και μέσω τηλεδιάσκεψης. Η 
τηλεδιάσκεψη μπορεί επίσης να είναι δυνατή σε περι-
πτώσεις υγειονομικών ή άλλων περιορισμών.

Ο Επιβλέπων τη διατριβή είναι υπεύθυνος για την 
έγκαιρη γνωστοποίηση στη Σχολή του τόπου και χρόνου 
υποστήριξης της διατριβής. Πριν από την υποστήριξη 
της Διδακτορικής Διατριβής ο ΥΔ αποστέλλει σε κάθε μέ-
λος της επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής ένα αντίγρα-
φο της διατριβής, και των δημοσιευμένων εργασιών του. 
Ο υποψήφιος αναπτύσσει το περιεχόμενο της διατριβής 
του δημοσίως ενώπιον της Εξεταστικής Επιτροπής και 
απαντά στις ερωτήσεις και παρατηρήσεις των μελών. Ο 
χρόνος της εξέτασης καθορίζεται από τον Επιβλέποντα 
στην πρόσκληση. Με σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής 
είναι δυνατόν να υποβληθούν ερωτήσεις προς τον υπο-
ψήφιο και από το ακροατήριο, ενώ η Επιτροπή έχει το 
δικαίωμα να παρατείνει τον χρόνο εξέτασης κατά το δο-
κούν. Μόλις ολοκληρωθεί η διαδικασία παρουσίασης και 
ερωταπαντήσεων, αποχωρεί ο υποψήφιος και το ακρο-
ατήριο από τον χώρο. Η Επιτροπή κρίνει την πρωτοτυ-
πία του περιεχομένου της διατριβής και την ουσιαστική 
συμβολή της στη επιστήμη και με βάση αυτά τα κριτήρια 
την εγκρίνει ή την απορρίπτει. Για την έγκριση απαιτείται 
θετική ψήφος πέντε (5) τουλάχιστον από τα μέλη της. Η 
έγκριση βεβαιώνεται με το πρακτικό που συντάσσει και 
υπογράφει η ΣΕ με μέριμνα του Επιβλέποντα, το οποίο 
υποβάλλεται στην Κοσμητεία.

Μετά την έγκριση της διατριβής και αφού γίνουν όλες 
οι απαιτούμενες διορθώσεις (εφόσον υπάρχουν) ο υπο-
ψήφιος καταθέτει εντός τεσσάρων (4) μηνών, από ένα 
(1) αντίγραφο της οριστικής μορφής της διατριβής, στην 
Κοσμητεία της Σχολής, στη Βιβλιοθήκη και στο Τμήμα 
Εκπαίδευσης, προκειμένου να αποσταλεί στο Εθνικό 
Κέντρο Τεκμηρίωσης (ΕΚΤ). Όλα τα αντίγραφα υποβάλ-
λονται σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή.

7.4 Οι υποψήφιοι διδάκτορες, που έχουν εκπληρώσει 
όλες τις προϋποθέσεις για την απονομή Διδακτορικού 
Διπλώματος, αναγορεύονται σε διδάκτορες από την Κο-
σμητεία. Ως ημερομηνία ανακήρυξης θεωρείται η ημε-
ρομηνία της Συνεδρίασης της Κοσμητείας στην οποία 
εγκρίνεται το πρακτικό κρίσης της ΔΔ.

7.5 Η καθομολόγηση των διδακτόρων γίνεται μετά την 
επικύρωση του Πρακτικού της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής από την Κοσμητεία, παρουσία του Πρύτανη ή 
του αναπληρωτή αυτού, του Κοσμήτορα (ή Αναπληρωτή 

Κοσμήτορα) της Σχολής, μελών της Πανεπιστημιακής 
Κοινότητας και τυχόν τρίτων προσκεκλημένων.

7.6 Στους αναγορευθέντες Διδάκτορες χορηγείται δί-
πλωμα.

7.7 Στα απονεμόμενα διδακτορικά διπλώματα δεν ανα-
γράφεται βαθμός ή άλλος χαρακτηρισμός.

Άρθρο 8
Πνευματικά Δικαιώματα

Η έρευνα, που πραγματοποιείται στο πλαίσιο της Δι-
δακτορικής Διατριβής, αποβλέπει στην εκπαίδευση του 
ΥΔ και στην απόκτηση ερευνητικής εμπειρίας που απαι-
τείται για την απονομή του διδακτορικού τίτλου, καθώς 
και για την περαιτέρω σταδιοδρομία του.

Η εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής, λόγω της φύ-
σης της, μπορεί να εντάσσεται σε συνεχόμενες και πολ-
λές φορές μακροχρόνιες έρευνες που διεξάγονται από 
ερευνητικές μονάδες και επιστημονικούς υπευθύνους σε 
συγκεκριμένο τομέα της επιστήμης, συχνά στο πλαίσιο 
ερευνητικών προγραμμάτων. Ο ΥΔ είναι ο δικαιούχος 
του περιουσιακού και ηθικού δικαιώματος πνευματικής 
ιδιοκτησίας, του κειμένου της Διδακτορικής Διατριβής 
του, σύμφωνα με τον ν.  2121/1993, όπως ισχύει. Ωστόσο, 
τα δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας (π.χ. εφευρέ-
σεις, διπλώματα ευρεσιτεχνίας), που ενδεχομένως προ-
κύψουν από τα αποτελέσματα της έρευνας, ανήκουν 
τόσο στον ΥΔ όσο και στον επιβλέποντα καθηγητή ή 
και σε άλλους ερευνητές που μετέχουν στην ερευνητική 
ομάδα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Δικαιώ-
ματα πνευματικής ιδιοκτησίας που προκύπτουν μετά το 
πέρας της Διδακτορικής Διατριβής, λόγω της συνέχισης 
της αντίστοιχης έρευνας, ανήκουν αποκλειστικά στον 
επιστημονικό υπεύθυνο αυτής της φάσης της έρευνας 
ή και σε άλλους ερευνητές που συμμετέχουν σε αυτή. 
Για τα θέματα αυτά θα μπορεί να υπογράφεται σύμβαση 
μεταξύ των μερών σε οποιοδήποτε στάδιο της έρευνας.

Άρθρο 9
Διαγραφή του Υποψήφιου Διδάκτορα (ΥΔ)

Η Κοσμητεία της Σ.Ε.Τ. δύναται να αποφασίσει τη δι-
αγραφή ΥΔ εάν ισχύει οποιοδήποτε από τα παρακάτω:

- η διάρκεια εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής 
έχει υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια, όπως ορίζεται 
στον παρόντα Κανονισμό (άρθρο 6),

- ο ΥΔ έχει παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον 
αφορά πειθαρχικά παραπτώματα και κυρώσεις από τα 
αρμόδια πειθαρχικά όργανα,

- κατόπιν αιτήσεως του ΥΔ,
- η πρόοδος του ΥΔ κρίνεται ανεπαρκής ή στάσιμη, 

μετά την κατάθεση αιτιολογημένης εισήγησης της ΣΕ, 
αφού έχει προηγηθεί ενημέρωση του ΥΔ και δυνατότη-
τα έγγραφης απάντησής/ένστασής του εντός ευλόγου 
χρονικού διαστήματος.

Άρθρο 10
Ισχύς του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
και αναθεώρηση

Ο παρών Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών τίθε-
ται σε ισχύ μετά την έγκρισή του και γνωστοποιείται σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57035Τεύχος B’ 4253/15.09.2021

όλους τους ενδιαφερομένους. Ό,τι δεν προβλέπεται από 
τον εσωτερικό κανονισμό, θα αντιμετωπίζεται κατά πε-
ρίπτωση από τα αρμόδια ακαδημαϊκά όργανα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 24 Αυγούστου 2021

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 1436 (3)
Μετονομασία Θεματικής Ενότητας της Σχολής 

Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-

κτού Πανεπιστημίου .

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. β’  της παρ. 2 του άρθρου 2 

του ν. 2552/1997 (Α’ 266).
2. Τις διατάξεις του ν.  3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-

ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
(π.δ. 63/2005 - Α’ 98).

4. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή παραίτησης 
Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-

κού Ανοικτού Πανεπιστημίου/Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρότηση της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημί-
ου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της Διοικού-
σας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου” 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (ΥΟΔΔ 637).

5. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 181/29.06.2021 συνεδρίασης 
της Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

6. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 519/23.07.2021 Συνεδρία-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

7. Την υπ’ αρ. 800η/25.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Ανθρωπιστι-
κών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Τη μετονομασία της Θεματικής Ενότητας «Ειδικά Θέ-
ματα Ευρωπαϊκού Πολιτισμού» της Σχολής Ανθρωπιστι-
κών Επιστημών, η οποία προβλέπεται στην υπό στοιχεία 
Β1/685/21.10.1998 (Β’ 1101) υπουργική απόφαση, σε 
«Σύγχρονες Κοινωνιολογικές Προσεγγίσεις των Ευρω-
παϊκών Κοινωνιών» χωρίς μεταβολή των γνωστικών της 
αντικειμένων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 24 Αυγούστου 2021

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57036 Τεύχος B’ 4253/15.09.2021

*02042531509210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-09-15T14:25:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




